
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

345 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE DEL DOTT. STEFANO PAGLIANTINI, CAPO 

SERVIZIO BIBLIOTECA, AL CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI 
"EPISTOLARY CULTURES - LETTERS AND LETTER-WRITING IN 
EARLY MODERN EUROPE" - YORK (UK) 18-19 MARZO 2016  

 
IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che la Biblioteca Civica di Bassano del Grappa conserva tra i suoi fondi l’importante 
“Epistolario Gamba”, donato all’istituzione culturale cittadina nel 1844 da Antonietta Parolini, 
contenente 2.700 lettere di artisti, santi, letterati e scienziati dei secoli XV-XVIII raccolte in vita da 
Bartolomeo Gamba (1766-1841), nota figura di letterato bassanese, direttore della stamperia 
Remondini, censore delle stampe del Lombardo Veneto, proprietario della Tipografia di Alvisopoli e 
vicedirettore della Biblioteca Marciana;  
 
Richiamata l’adesione della Biblioteca Civica di Bassano del Grappa (ns. protocollo n. 46369 
dell’11.07.2014) al progetto internazionale per lo studio e la diffusione degli autografi contenuti nelle 
raccolte Gamba, custodite presso l’istituzione culturale bassanese e presso la Biblioteca Nazionale 
Austriaca di Vienna, progetto che prevede la digitalizzazione delle lettere, la metadatazione e la loro 
messa on line nel portale EMLO Early Modern Letters Ondine, nuovo catalogo pubblico e gratuito 
della Biblioteca Bodleiana di Oxford, strumento di ricerca per eccellenza degli storici impegnati nello 
studio della Repubblica delle Lettere, (http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/blog/?catalogue=bartolomeo-
gamba); 
 
Dato atto che al progetto aderiscono anche: 

- l’Università di Padova Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell’antichità – 
DISSGEA 

- la Medical University di Vienna 
- la Biblioteca Nazionale Austriaca di Vienna 

- Cultures of Knowledge, Università di Oxford; 
 
Considerato che tale progetto viene presentato ufficialmente alla comunità scientifica nell’ambito del 
convegno internazionale dal titolo “Epistolary cultures - letters and letter-writing in early modern 
Europe”, organizzato dall’Università di York (UK), che si terrà nella cittadina inglese nei giorni 18-19 
marzo 2016; 
 
Valutata l’opportunità di vedere rappresentata in tale contesto internazionale l’istituzione culturale 
bassanese, alla quale viene offerta la possibilità, alla pari degli altri partner del progetto, di intervenire 
con una specifica relazione sul fondo Gamba conservato nella Biblioteca Civica di Bassano del 
Grappa; 
 
Ritenuto di far rappresentare la Biblioteca cittadina nella persona del suo responsabile, dott. Stefano 
Pagliantini; 
 
Dato atto che non sono previsti finanziamenti per la partecipazione e che pertanto tutte le spese di 
viaggio e soggiorno sono a carico degli enti aderenti al progetto;  
 

 



Vista la determinazione n. 146/2016 con la quale sono state individuate le agenzie di viaggio per il 
servizio di biglietteria aerea e ferroviaria per l’Area II per il 2016;  
 
Considerato il preventivo fornito dall’Agenzia Viaggi Ademas di Bassano del Grappa, pari ad € 
550,00 (tasse e diritti inclusi) per le spese di: 

- viaggio aereo a/r Venezia-Londra 

- pernottamento in albergo n. 2 notti; 
 
Richiamata la deliberazione n.116 del 29.12.2015: “Approvazione dell'atto presupposto documento 
unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2015 con oggetto: “Approvazione 
piano esecutivo di gestione 2015 – 2017”;  
 
Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con  deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013; 

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000; 

- il decreto prot.71279 del 28.10.2015; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di disporre la partecipazione del responsabile del Servizio Biblioteca, dott. Stefano Pagliantini, 
al convegno internazionale che si terrà a York (UK) nei giorni 18-19 marzo 2016; 

 

2) di impegnare la somma di € 550,00 (tasse e diritti inclusi) a favore dell’Agenzia Viaggi 
Ademas di Bassano del Grappa a copertura delle spese di:  
� viaggio aereo a/r Venezia-Londra 
� pernottamento in albergo n. 2 notti; 

imputandola nel Bilancio c.e., capitolo 110232 “Servizi generali Area 6^ - Personale - 
Missioni”, missione 5, programma 2, titolo 1, macroaggregato 0101; 

 
3) di dare atto che l’obbligazione succitata sarà esigibile nel 2016; 
 
4) di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa assunta su presentazione di regolare 

fattura liquidata dal Dirigente dell’Area, previa attestazione della regolarità della prestazione 
da parte dell’ordinante. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 847_2016 



 
  
 
. 
 
. 
 


